
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 
ESCOLA DE ENFERMAGEM DE RIBEIRÃO PRETO 

ENFERMAGEM GERAL E ESPECIALIZADA 
EGE (X)   EPCH (X)   MISP (X) 

CURSO 
BACHARELADO EM ENFERMAGEM ( ) 
BACHARELADO E LICENCIATURA EM ENFERMAGEM ( X ) 

Informações gerais da disciplina 

Código e 
Nome: 

2200300 – Metodologia da Pesquisa Científica  

Oferecimento:  
( X ) 1º semestre (   ) 2º semestre (   ) Anual 

Início: 15/03/2023 Término: 12/07/2023 

 

Duração: 

Total de créditos: 04 Carga horária total: 60 h 

Carga horária teórica: 60 h Carga horária prática total:  

Carga horária em laboratório: Carga horária cenário clínico: 

Coordenador(es) da disciplina: Profª Drª Claudia Benedita dos Santos (MISP) 

Coordenador da área de conhecimento:  

Docentes 
Ministrantes: 

Profª Drª Claudia Benedita dos Santos (MISP) 

Profª Drª Maria Helena Paluci Marziale (EGE) 

Prof. Dr. Ronildo Alves dos Santos (EPCH) 

 

1. Ementa, Objetivos, Estratégias de ensino-aprendizagem, Critérios de avaliação, 
Critérios de recuperação e Bibliografia encontram-se no site 
https://uspdigital.usp.br/jupiterweb 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://uspdigital.usp.br/jupiterweb


2. Atividades de ensino desenvolvidas: conteúdo programático, avaliação, local e 
docente. 
 

Data Horário Conteúdo Programático/avaliação 
Local Docente 

ministrante 

15/03/2023 
4ª 

19:00 -
21:45 

Apresentação da disciplina e do 
cronograma de trabalho. A pesquisa 
na Universidade. A pesquisa na 
EERP-USP. 

 
A definir 

Ronildo/ 
Claudia/ 

Maria 
Helena  

22/03/2023 
4ª 
 

19:00 -
21:45 

Fundamentos éticos e legais da 
pesquisa e sua aplicação na prática de 
Enfermagem – assistência, 
gerenciamento e ensino. Plágio na 
pesquisa. 

 
A definir 

Ronildo/ 
Claudia/ 

Maria 
Helena 

29/03/2023 
4ª  

19:00 -
21:45 

Tipos de conhecimento científico. O 
método científico e a produção do 
conhecimento. Etapas do método 
científico. 

 
A definir Maria 

Helena/ 
Ronildo/ 
Claudia/ 

 

12/04/2023 
4ª  

19:00 -
21:45 

Abordagem qualitativa na pesquisa 
científica: pressupostos da pesquisa 
qualitativa. Técnicas de pesquisa 
qualitativa – etnografia, entrevista e 
história de vida.  

 
 

A definir 

Ronildo/ 
Maria 

Helena/ 
Claudia/ 

 
 

19/04/2023 
4ª  

19:00 -
21:45 

Abordagem quantitativa na pesquisa 
científica: pressupostos da pesquisa 
quantitativa. Estudos observacionais e 
de intervenção. 

 
 

A definir 

Claudia/ 
Maria 

Helena/ 
Ronildo 

26/04/2023 
4ª 

19:00 -
21:45 

Variáveis e técnicas de coleta de 
dados na pesquisa quantitativa: dados 
primários, dados secundários, 
questionários, inquéritos, instrumentos 
para mensuração de construtos. 
Apresentação de dados. 

 
A definir Claudia/ 

Maria 
Helena/ 
Ronildo 

03/05/2023 
4ª  

19:00 -
21:45 

Diretrizes básicas para a realização de 
revisão de literatura. Estratégias de 
busca em base de dados. 
 
 

 
 

A definir 

Maria 
Helena/ 
Claudia/ 
Ronildo 

 

10/05/2023 
4ª  

19:00 -
21:45 

Procedimentos para elaboração e 
publicação de artigos científicos. 

 
A definir 

Maria 
Helena/ 
Claudia/ 
Ronildo 

 



17/05/2023 
4ª  

19:00 -
21:45 

Estrutura do projeto de pesquisa 
Normas da ABNT para citações e 
referências. 

 
 

A definir 
Claudia/ 

Maria 
Helena/ 
Ronildo 

24/05/2023 
4ª 

19:00 -
21:45 

Supervisão em grupo para a 
elaboração do projeto de pesquisa (1).  

 
A definir 

Claudia/ 
Maria 

Helena/ 
Ronildo 

 
31/05/2023 

4ª  

19:00 -
21:45 

Supervisão em grupo para a 
elaboração do projeto de pesquisa.  

 
A definir 

Claudia/ 
Maria 

Helena/ 
Ronildo 

14/06/2023 
4ª  

19:00 -
21:45 

Supervisão em grupo para a 
elaboração do projeto de pesquisa.  

 
A definir 

Claudia/ 
Maria 

Helena/ 
Ronildo 

21/06/2023 
4ª  

19:00 -
21:45 

Supervisão em grupo para a 
elaboração do projeto de pesquisa.  

 
A definir 

Claudia/ 
Maria 

Helena/ 
Ronildo 

28/06/2023 
4ª  

19:00 -
21:45 

Supervisão em grupo para a 
elaboração do projeto de pesquisa. 

 
A definir Claudia/ 

Maria 
Helena/ 
Ronildo 

05/07/2023 
4ª  

19:00 -
21:45 

Supervisão em grupo para a 
elaboração do projeto de pesquisa. 

 
A definir Claudia/ 

Maria 
Helena/ 
Ronildo 

12/07/2023 
4ª  

19:00 -
21:45 

Apresentação oral de três projetos de 
pesquisa (2). 

 
A definir 

Claudia/ 
Maria 

Helena/ 
Ronildo 

 

(1) Os alunos farão as supervisões em três grupos diferentes cada um coordenado por 
um docente da disciplina. 
 
(2) Até o dia 19/07/2023 os alunos deverão enviar os projetos de pesquisa com a 
anuência do orientador, quando for o caso. 


