UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO ESCOLA DE ENFERMAGEM DE RIBEIRÃO PRETO ENFERMAGEM GERAL E ESPECIALIZADA EGE (X) EPCH (X) MISP (X)

CURSO BACHARELADO EM ENFERMAGEM () BACHARELADO E LICENCIATURA EM ENFERMAGEM (X)	` '
--	-----

Informações gerais da disciplina

Código e Nome:	2200300 – Metodologia da Pesquisa Científica			
Oferecimento:	(X) 1º semestre	() 2º semestre	() Anual	
	Início: 15/03/2023	Término: 12/07	7/2023	

Duração:	Total de créditos: 04	Carga horária total: 60 h		
	Carga horária teórica: 60 h	Carga horária prática total:		
	Carga horária em laboratório:	Carga horária cenário clínico:		
Coordenador(es) da disciplina: Profa Dra Claudia Benedita dos Santos (MISP)				
Coordenador da área de conhecimento:				
December	Prof ^a Dr ^a Claudia Benedita dos Santos (MISP)			
Docentes Ministrantes:	Profa Dra Maria Helena Paluci Marziale (EGE)			
	Prof. Dr. Ronildo Alves dos Santos (EPCH)			

1. Ementa, Objetivos, Estratégias de ensino-aprendizagem, Critérios de avaliação, Critérios de recuperação e Bibliografia encontram-se no site https://uspdigital.usp.br/jupiterweb

2. Atividades de ensino desenvolvidas: conteúdo programático, avaliação, local e docente.

Data	Horário	Conteúdo Programático/avaliação	Local	Docente ministrante
15/03/2023 4ª	19:00 - 21:45	Apresentação da disciplina e do cronograma de trabalho. A pesquisa na Universidade. A pesquisa na EERP-USP.	A definir	Ronildo/ Claudia/ Maria Helena
22/03/2023 4ª	19:00 - 21:45	Fundamentos éticos e legais da pesquisa e sua aplicação na prática de Enfermagem – assistência, gerenciamento e ensino. Plágio na pesquisa.	A definir	Ronildo/ Claudia/ Maria Helena
29/03/2023 4ª	19:00 - 21:45	Tipos de conhecimento científico. O método científico e a produção do conhecimento. Etapas do método científico.	A definir	Maria Helena/ Ronildo/ Claudia/
12/04/2023 4 ^a	19:00 - 21:45	Abordagem qualitativa na pesquisa científica: pressupostos da pesquisa qualitativa. Técnicas de pesquisa qualitativa – etnografia, entrevista e história de vida.	A definir	Ronildo/ Maria Helena/ Claudia/
19/04/2023 4ª	19:00 - 21:45	Abordagem quantitativa na pesquisa científica: pressupostos da pesquisa quantitativa. Estudos observacionais e de intervenção.	A definir	Claudia/ Maria Helena/ Ronildo
26/04/2023 4ª	19:00 - 21:45	Variáveis e técnicas de coleta de dados na pesquisa quantitativa: dados primários, dados secundários, questionários, inquéritos, instrumentos para mensuração de construtos. Apresentação de dados.	A definir	Claudia/ Maria Helena/ Ronildo
03/05/2023 4ª	19:00 - 21:45	Diretrizes básicas para a realização de revisão de literatura. Estratégias de busca em base de dados.	A definir	Maria Helena/ Claudia/ Ronildo
10/05/2023 4ª	19:00 - 21:45	Procedimentos para elaboração e publicação de artigos científicos.	A definir	Maria Helena/ Claudia/ Ronildo

17/05/2023 4ª	19:00 - 21:45	Estrutura do projeto de pesquisa Normas da ABNT para citações e referências.	A definir	Claudia/ Maria Helena/ Ronildo
24/05/2023 4 ^a	19:00 - 21:45	Supervisão em grupo para a elaboração do projeto de pesquisa (1).	A definir	Claudia/ Maria Helena/ Ronildo
31/05/2023 4 ^a	19:00 - 21:45	Supervisão em grupo para a elaboração do projeto de pesquisa.	A definir	Claudia/ Maria Helena/ Ronildo
14/06/2023 4ª	19:00 - 21:45	Supervisão em grupo para a elaboração do projeto de pesquisa.	A definir	Claudia/ Maria Helena/ Ronildo
21/06/2023 4 ^a	19:00 - 21:45	Supervisão em grupo para a elaboração do projeto de pesquisa.	A definir	Claudia/ Maria Helena/ Ronildo
28/06/2023 4ª	19:00 - 21:45	Supervisão em grupo para a elaboração do projeto de pesquisa.	A definir	Claudia/ Maria Helena/ Ronildo
05/07/2023 4 ^a	19:00 - 21:45	Supervisão em grupo para a elaboração do projeto de pesquisa.	A definir	Claudia/ Maria Helena/ Ronildo
12/07/2023 4 ^a	19:00 - 21:45	Apresentação oral de três projetos de pesquisa ⁽²⁾ .	A definir	Claudia/ Maria Helena/ Ronildo

⁽¹⁾ Os alunos farão as supervisões em três grupos diferentes cada um coordenado por um docente da disciplina.

 $^{^{(2)}}$ Até o dia 19/07/2023 os alunos deverão enviar os projetos de pesquisa com a anuência do orientador, quando for o caso.